

Gravid som 12-årig:

Grace måtte selv forme sin fremtid

I februar 2021 bragte Tårnby Bladet en artikel om et ulandsprojekt i byen Kilifi i Kenya. Nu har vi, Viktoria Olesen og Christine Loftager Kristensen besøgt skolen e-Kids Kilifi. Her mødte de Grace Wangeci Wanjiku

Af Christine Loftager Kristensen og Viktoria Olesen

Den turkise dør i baggården knirker højt, inden den smækker i med et brag. Grace Wangeci Wanjiku bliver forskrækket og rejser sig for at lukke

den helt til. Rummet er et lille klasse-lokale med kun et vindue, som lukker lys ind. Udenfor løber der børn rundt og leger, kvinder hænger tøj til tørre og høns går og klukker. Det er juli måned, det betyder, at det vinter i Afrika, men solen bager stadig ned over e-Kids Kilifis tag.

Grace sætter sig til rette og smiler. Hun har en hvid kjole på og store guldfarvede øreringe. Hendes hår er flettet i hundredvis af små fletninger.

Grace er tilmeldt skolens frisørkur-

sus, hvor eleverne lærer om god hygiejne, at flette hår og lægge makeup. Hun fortæller, at hun ønsker at åbne sin egen salon en dag, så hun kan give sin yngste søn mulighed for at komme i skole. Men vejen til det liv, som Grace lever nu, har ikke været nem.

- Jeg mødte en mand, da jeg var 12 år. Jeg troede han elskede mig, så jeg gav mig hen til ham, fortæller Grace med oprejst pande.

- Jeg blev glad, da jeg fandt ud af, at jeg ventede et barn, men da han fik det at vide, forlod han mig.

Da Grace fortalte sin mor om graviditeten blev hun smidt ud hjemmefra. Grace stod nu på egne ben, uden barnets far, som på det tidspunkt var 23 år, og uden sin egen familie. På det tidspunkt boede Grace i Nairobi, hun var alene, lige fyldt 13 år og gravid.

- Jeg fik lov til at sove på gulvet i kirken, men vejret er koldt i Nairobi, så da jeg fik mit barn, blev han meget syg, fortæller hun.

- Vi boede i kirken i fem måneder før jeg kunne skaffe et job, så jeg kunne forsørge ham.

Ulandsprojektet e-Kids Kilifi minder om en dansk produktionsskole, hvor eleverne bliver undervist i færdigheder som baging, flot håropsætning og meget mere. Der er også et computerkursus, da det ofte i Kenya er et krav, at man kan betjene en computer for at få et job.

Da Grace var under 18 år på det tidspunkt, kunne hun ikke få et arbejde, men det var nødvendigt for, at hun kunne vende sin situation og give sin dreng mulighed for et ordentligt liv. Derfor måtte hun på ulovlig vis snyde sig ældre. Hun fik lavet et offentligt ID-kort, men hun opgav ikke sin rigtige alder. I dag er Grace i virkeligheden 30 år, men hendes officielle kenyanske ID viser derfor, at hun er 38 år.

I 2019 tog Grace til Dubai for at arbejde som aupair, hun lod sin søn blive hos hendes søster. Meningen var, at Grace skulle arbejde nogle måneder og tjene penge til barnets skole, for derefter at komme tilbage til Kilifi. Hver måned hun var afsted, sendte hun pengene hjem til søsteren, så de var i sikkerhed.

- Jeg havde det forfærdeligt i Dubai. Der er meget racisme der og jeg blev udsat for nogle ubehagelige ting, fortæller hun og kigger ned på sine håndflader.

- Jeg tog hjem og opdagede, at min søster havde taget alle pengene, så alt mit hårde arbejde var spildt.

Efter lidt tid mødte Grace en ny mand, som hun håbede kunne hjælpe hende med at forsørge sønnen Hassan. Hassan var begyndt at have lidt kontakt med sin far, men faren havde fået en ny kone og børn, som han skulle forsørge. Derfor fandt Grace hurtigt en tryghed hos den nye mand. Der gik ikke længe, før Grace blev gravid. Igen blev hun glad og fortalte det til sin nye kæreste. Derefter forsvandt han fuldstændigt. Hans bopæl var tom og familien var væk. Ingen vidste, hvor



han tog hen og Grace har ikke set ham siden.

Nu var Grace igen alene og hun fik endnu en søn, James. I skrivende stund er James 12 år og Hassan er 18.

Grace vidste, at hun måtte arbejde for at kunne skabe en fremtid for sig selv og sine to sønner. Derfor er hun nu hos e-Kids Kilifi, for hun håber på, at hun en dag selvstændigt kan åbne sin egen salon.

- Jeg kan godt lide selv at se godt ud, så at jeg kan få lov til at flette andres hår, er helt iddelt for mig, fortæller hun grinende.

Selvom om Grace har haft et liv med mange udfordringer, bærer hun ikke nag.

- Jeg hader ikke min mor, selvom hun efterlod mig, da jeg var barn eller min søster for at tage mine penge. Jeg klarede mig selv, jeg beholdt min tro og jeg elsker mine sønner, siger hun med et alvorligt



udtryk i ansigtet.

- Jeg arbejder hårdt, så jeg kan give min søn en fremtid og en uddannelse.

Grace er blevet svigtet af mænd to gange i sit liv. Det var mænd, som hun elskede, og som hun troede ville hjælpe og støtte hende økonomisk. I Kenya er normen, at det er manden, som går på arbejde og tjener penge til familien. I Graces tilfælde er hun færdig med at følge den norm.

**- Jeg vil kunne passe på mig selv og mine sønner, fortæller hun med en stærk udstråling.
- Jeg vil aldrig føle, at jeg har brug for en mand til at passe på mig igen.**

En vind tager i de små hvide gardiner, som rasler. En af Graces veninder kommer ind i lokalet og de snakker sammen på Swahili. Veninden går igen og Grace kigger forventningsfuldt frem. Da hun bliver spurgt, om hun håber på at finde kærlighed en dag, er svaret klart.

**- Jeg leder ikke efter kærlighed. Det forstyrrer mig for meget. Jeg vil fokusere på min karriere, siger hun.
- Selvom det ville være rart at finde en, som vil elske mig og kan hjælpe med børnene.**

Grace ser altid fremad. Hun ønsker at skabe det bedste liv for sig selv og sine sønner. Hun ser ikke tilbage på sin fortid og bliver trist, for den har gjort hende stærk og har tvunget hen-

Grace Wangeci Wanjicu er nu efter mange år godt på vej til at etablere sig selvstændigt.



På billedet ses Helge og Birgitte Pommer Dybdahl, der startede Ulandsprojektet e-Kids Kilifi tilbage i 2015. Tårnby Bladet brsagte i februar 2021 en artikel om projektet. Den kan findes på vores hjemmeside www.taarnbybladet.dk

de til at kæmpe.

**- Jeg bliver ikke træt, og jeg giver aldrig op, fortæller hun smilende.
- Jeg elsker at være glad, at danse og synge og når man er glad, så bliver man ikke gammel, fortæller hun efterfulgt af et lille grin.**

Facebook

Inde på e-Kids Kilifi's facebookside kan man læse flere portrætter af eleverne og meget mere. Facebookgruppen hedder EKids-Kilifi (Denmark) – en u-landsforening. Man kan blive medlem af foreningen ved at kontakte Helge Pommer Dybdahl; det koster 100 kroner om året at være medlem. Mobilepay: 33915.

